εἰ μή γε ἀποδειχθεῖ τὸ χρέος] Ἐπτὸς διετίας
παρὰ τοῦ δανειστοῦ. εἰ δὲ διαλαλιὰ γίνεται περὶ τῆς ἀνα-
γνώσιος ἐπτὸς διετίας παρὰ τοῦ χρεωτοῦ, καὶ ἐπτὸς τριακον-
ταετίας. [Sch. x. III. 347.]

Μετὰ γάρ τοι δειπνάντων τῆς λίτερης οὐκ ἀναγκάζεται
τὰ περὶ τοῦ χρέους ἀποδεικνύειν ὃ δανειστης, ὡς ἀπὸ μόνων
τῶν γραμμάτων ἔχων ἔνοχον τὸν χρεωτην. καὶ λοιπὸν ὡς
συμβεβημούμενης τῆς λίτερης καὶ τῆς ὑποθηκῆς, κινεῖ τὴν ὑπο-
θηκαίαν καὶ χρεός τοῦ ἀποδειξαί τὸ χρέος. ταῦτα δέ, εἰ μή
ἐπτὸς τῆς δειπνᾶς μέμψεται τὸ χειρογραφον ὃ χρεωτης. τότε
γάρ καὶ πάλιν εἰ μή δειπνεῖ ὃ δανειστης ἐπτὸς τριακονταετίας
τὸ χρέος, οὐ δύναται κινεῖν τὴν ὑποθηκαίαν. Ζήτει τὸν Πα-
λαιὸν τοῦ β'. θεμ. τοῦ α'. κεφ. τοῦ α'. τιτ. τοῦ κε'. βιβ.
[Sch. x. III. 348.]

ξδ'.^h) Οὐδὲ μόνον δι μηδὲν λαβὼν ἐξ ὧν ἐχειρογρά-
φησεν, ἀντιθησιν ἀναγνώσιαν, ἀλλὰ δι πλείονα, ἀν
ἐλαφε, χειρογραφῆσας.

civitatis mutuas sumserunt ea lege, ut singulis annis
certam quantitatem praestarent, et contra civitatem tra-
here conantur legem, quae creditoribus non permittit,
debitum supra duplum exigere, de qua agitur cap. 78.
tit. 3. huius libri.

9) vel tripli] Quaere lib. 7. tit. 6. cap. 22. et In-
stitut. lib. 4. tit. 6. qui agit de condicione sportularum
in triplum. Lege et Antiquum cap. 21. tit. 9. lib. 38.
et lib. 7. tit. 6. cap. 2. totum.

10) vel quadrupli] Ut in actione quod metus
causa, et actione furti manifesti. Hac enim quadrup-
lum petitur. Similiter qui aliud pro alio exigit, illud
in quadruplum reddit. Et lege cap. 76. tit. 3. huius
libri.

LXIII. Qui cautionem emisit¹⁾ futuri mutui no-
mine et pignus dedit, nec vero pecuniam accepit, L. I.
pignus vindicare potest: neque ei exceptio hypothecaria
opponetur, quia nec pecuniam accepit, nec
hypothecaria convaluit. Sed et si pignus ipse possi-
deat, non aliter actione hypothecaria convenietur,
quam si debitum probatum fuerit²⁾. C. IV. 30.

1) qui cautionem emisit] Theodori. Qui cau-
tionem emisit, et pignus dedit, si pecunia ei non sit
numerata, pignoris nomine in rem experitur. Lege
lib. 8. tit. 32. const. 1. et 2. seu lib. 25. tit. 7. cap. 55.
et 56. Memineris autem constitutionis 10. tit. 24. huius
libri 4. seu lib. 25. tit. 1. cap. 52. Nota differentiam,
cum pecunia omnino numerata non est, et cum nume-
rata quidem est, sed numerata a debitore, qui pignus
petit. Nam si debitor pecuniam sibi numeratam solve-
rit, actione ad exhibendum pignus repetit, secundum
id, quod dicitur lib. 3. tit. 42. constit. 9. seu lib. 15.
tit. 4. cap. ult. vel per condicione sine causa, ut disci
potest ex constitutione 2. tit. 9. huius libri 4. seu lib. 24.
tit. 3. cap. 2. et per actionem pigneratitiam, ut didi-
cisti in constit. 11. tit. 24. lib. 4. propositi, seu lib. 25.
tit. 1. cap. 53.

Quaere cap. 30. et 67. et nota, pignus futuri mutui
nomine dari posse, quin imo et fideiussorem, ut lib. 7.
tit. 5. cap. 35. et lib. 26. tit. 1. cap. 4. et 6. et lib. 25. tit. 2.
cap. 5. Ne dixeris, cautionem factam ab eo, qui mu-
tuam pecuniam sumturus esset, sive, quia mutuam a te
accepturus sim, me hanc cautionem fecisse, sed me fidem
tuam secutum in instrumento esse professum, me pe-
cuniam accepisse, licet revera non acceperim. Si scire
velis iura de non numerata pecunia, hinc incipe, et lege
hoc caput et sequens, et usque ad finem tituli.

2) quam si debitum probatum fuerit] A cre-
ditore intra biennium. Si vero denuntiatio fiat de non
numerata pecunia intra biennium a debitore, etiam
intra tricennium.

Nam post biennum nata literarum obligatione, cre-
ditor non compellitur probare pecuniam numeratam,
cum debitorem ex solis literis obnoxium habeat. Ita-
que cum etiam hypotheca confirmata sit cum literarum
obligatione, hypothecaria agit, licet debitum non pro-
baverit. Atque haec, nisi intra biennium debitior contra
chirographum querelam moverit. Tunc enim rursus,
nisi creditor debitum probaverit intra tricennium, non
potest hypothecaria experiri. Quaere Antiquum thema-
tis 2. cap. 11. tit. 1. lib. 25.

LXIV. Non solum qui nihil eorum accepit¹⁾,
quorum nomine cautionem interposuit, opponit ex-
ceptionem non numeratae pecuniae, sed et qui maio-
ris pecuniae nomine, quam accepit, cautionem emisit. L. 2.
C. ead.

e) Legendum λαβών. f) i. e. exceptio dati pignoris. g) Sic lego. Fabr. ἐποιη (sic). gg) Adde ὅτι ante ταῦς x. τ. λ.
h) L. 2. C. IV. 30. totidem verbis legitur in Syn. p. 245. et apud Harm. II. 2. §. 2.

οὐ μόνον ὁ μηδὲν λαβῶν] Θεοδώρου. Οὐ μόνον ὁ μηδὲν ἀσιθμητεῖς καὶ ποιήσας γραμματεῖον, ἀλλὰ καὶ ὁ χειρογραφῆσας πλείονα ἄντα ἀπηρθμηθη νομίσματων, ἔχει τὴν τῆς ἀναγγυίας παραγγαφήν, καὶ ἐπὶ τῷ λεπόντι τῶν ἔγκειμένων τῷ ἴδιοχεφῳ¹⁾ αὐτοῦ ποσῷ, διοιώσεις φησὶ καὶ ἡ θ'. διατ. τοῦ παρόντος τιτ. προστίθεμενή, ὅτι ἔχει καὶ τὴν ἱμφατον παραγγαφήν· δῆλον δέ, ὅτι ἐάν την ἐναχθῇ κατὰ τὴν γ'. διατ. τοῦ αὐτοῦ πιστεύμενον τιτ. μεμνησθε τῆς ε'. διατ. τοῦ β'. τιτ. ἦτοι βιβ. κ'. τιτ. α'. κεφ. ε'. καὶ ἀναγνωθε τὴν ζ'. διάταξιν τοῦ λ'. τιτ. τοῦ παρόντος δ'. βιβ. [Sch. y. III. 348.]

Τό κατὰ πόδας. Όλαττον λαβῶν καὶ εἰς πλείονα χειρογραφῆσας, ἐάν ποιὸς ἐκείνων τῷ περὶ τούτου τοῦ πορέμματος διαγνωσκοντι τοῦτο ἀποδειχθῇ, οὐδέν περαιτέρω ἀν ἐλαβε χρηματῶν ἀποκαταστήσει. [Sch. y. III. 348.]

L. 3. ξε'.ⁱⁱ⁾ Καὶ μετὰ τὸ δοθῆναι τὴν ὑποθήκην, ἐὰν C. IV. 30. δ' δανειστής μὴ δείκνυσι γεγονέναι τὴν ἀρίθμησιν, ἀντικειμένης δόλον παραγγαφῆς ἡ τῆς τοῦ μὴ ἀπαριθμητῆναι τὰ ἀργόντα, ἀπολέται ὁ ἐναγόμενος.